
Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864

R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar sub judice, nos termos da decisão judicial 
acima referida, OZIEL DE SOUZA LIMA ao cargo de Fiscal de 
Receitas Estaduais, Classe A, Referência I, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 29 de setembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar LARISSA STEINER CHERMONT, Coordenadora de 
Relações Internacionais, a viajar para Doha-Qatar, no período de 
13 a 18 de abril de 2015, a fi m de participar do 13º Congresso da 
ONU sobre Prevenção do Crime e Justiça Criminal, concedendo, 
de acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 5 (cinco) diárias..
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar IZABELA JATENE DE SOUZA, Secretária Extraordinária 
de Estado de Integração de Políticas Sociais, a viajar para Doha-
Qatar, no período de 13 a 18 de abril de 2015, a fi m de participar 
do 13º Congresso da ONU sobre Prevenção do Crime e Justiça 
Criminal, concedendo, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 5 (cinco) diárias.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 9 DE ABRIL DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado ao art. 128 da Lei Estadual nº 
6.833, de 13 de fevereiro de 2006, e
Considerando a suspeição da TEN CEL QOPM RG 19711 REGINA 
CÉLIA DA SILVA FERREIRA, Escrivã do Conselho de Justifi cação 
instaurado por meio do Decreto datado de 13 de janeiro de 
2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32807, de 14 
de janeiro 2015, nos termos da Lei Estadual nº 6833, de 13 de 
fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Ofício nº 022/2015-CorGERAL do 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0129/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada, em caráter de substituição à TEN CEL 
QOPM RG 19711 REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA, nos termos 
do que preceituam os arts. 129 e 131 da Lei Estadual nº 6833, de 
13 de fevereiro de 2006, para compor o Conselho de Justifi cação 
destinado a apurar as faltas funcionais do Justifi cante MAJ QOPM 
RG 26317 JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR, a ofi ciala militar 
a seguir relacionada:
TEN CEL QOPM ELIS ÂNGELA RAMOS DA SILVA - Escrivã
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, TAINAH SILVA NARDUCCI para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-Bio, a contar de 25 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 CLAUDIO TOBIAS ACATAUASSU NUNES 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Biblioteca e 
Documentação Científi ca, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
a contar de 2 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, PAULO BAHIA DE MELO do cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 22 de novembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, STENIO JAMES COSTA DE MORAES do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 25 de novembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSÉ SILVA SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 25 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JORGE CARVALHO DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, a contar de 25 de março de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA, Superintendente da 
Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, a se ausentar de 
suas funções por motivos particulares, no período de 1º a 10 de 
abril de 2015, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 
impedimento da titular, MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO 
DANTAS, Diretora Administrativo-Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, MARIA DOS REIS GUSMÃO COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM do 
cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 

de julho de 2011, RUI NAZARENO SILVEIRA REIS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANDERSON NOGUEIRA SOUZA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011, PAMELA DA COSTA MASSOUD para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar 
de 1° de abril de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE ABRIL DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, combinado com a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA para exercer 
o cargo de Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas - SEDOP, a contar de 2 de março de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE MARÇO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
32.841, de 6 de março de 2015.

Protocolo 815925

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 2.388/2015-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/138890,
R E S O L V E:
exonerar SCHEILLA DE CASTRO ABBUD VIEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador de Educação Inclusiva, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.389/2015-CCG DE 9 DE ABRIL DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/138890,
R E S O L V E:
exonerar SOLANGE DO SOCORRO MARGALHO DO VALE do cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento IV, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE ABRIL DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


